
Čtenářská gramotnost - 
celoroční projekt k rozvoji 
čtenářské gramotnosti ? 

Mgr. Jana Rohová 

Ilustrace: Zuzana Slánská 

Z učebnice Cesta kolem světa (Raabe 2019) 



Co je vlastně čtenářská 
gramotnost? 

 Pojetí čtenářské gramotnosti prochází stálým 

vývojem a zpřesňováním. Mezinárodní výzkum OECD 

PISA ji definuje takto: „Čtenářská gramotnost 

znamená schopnost porozumět psanému textu, 

přemýšlet o něm a používat jej k dosahování 

určitých cílů, k rozvoji vlastních schopností a 

vědomostí a k aktivnímu začlenění do života 

společnosti.“ 

 https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=7
8120&view=2935 

https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=78120&view=2935
https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=78120&view=2935


Číst se člověk naučí čtením… 

 1. kladný vztah ke čtení 

 2. nácvik správné techniky čtení 

 3. porozumění tomu, co čteme 

 4. zapamatování si čteného  

 5. vyhledávání a vyvozování informací 

 6. schopnost text sdílet 

 7. schopnost dále s textem pracovat – diskuze, 

argumentace, dotváření textu, formulace otázek a 

odpovědí apod. 



Projektová výuka 

 1. krátkodobé projekty (jedno téma na  jeden 

vyučovací blok 

 2. dlouhodobé projekty (týdenní, měsíční, podle 

zajímavého období, celoroční) 

 

 Projekt – zajímavé téma, může se propojit v rámci 

mezipředmětových vztahů, umožňuje různé formy 

spolupráce mezi dětmi, lze využít různé metody 

výuky. 



Projekt v čase 

 V rámci výuky: 

 A) klasická vyučovací hodina 

 B) opakující se časová dotace (např. 1x za týden) 

 C) vztahující se k období (např. Advent) 

 V rámci extrakurikulárních aktivit (šablony MŠMT – 

např. Čtenářský klub pro žáky ZŠ) 

 V rámci kroužku, ŠD 

 Lze propojit – např. spolupráce učitele a vychovatelky 

ve ŠD. 



Čtu rád – čtu lépe 

 I my dospělí čteme raději to, co nás baví! 

 

 1. téma, které zaujme, je přiměřené věku 

 2. vzbuzení touhy po informaci, aktivizace všech 
žáků 

 3. možnost text zhodnotit, diskutovat, vyjádřit svůj 
názor, pracovat s informací dál 

 4. možnost spolupracovat, společně hledat řešení, 
prezentovat svou práci 

 



Hodnocení projektu 

 U projektů doporučuji  různé formy hodnocení.  

  Společné zhodnocení v kroužku na konci hodiny 

 Slovní hodnocení práce skupin nebo jejich 
sebehodnocení 

 Sebehodnocení jednotlivých žáků (např. krátký dotazník, 
vybarvení určitého počtu symbolů apod.) 

 Hodnocení ve dvojicích 

 Myslím si, že známka projekt ohodnotit nedokáže, pokud 
ji použijete, přimlouvám se za jedničku. 



Cesta kolem světa – celoroční 
projekt 2. C a naše knížka 

 Pracovní listy s metodikou pro učitele a dalšími nápady 
pro rozvoj čtenářské gramotnosti 

 https://dobraskola.raabe.cz/ctenarska-gramotnost-s-
metodikou 



Proč Cesta kolem světa? 

 Využití zajímavých zážitků, zkušeností, příběhů a 
fotografií z cest 

 Atraktivní téma pro děti (zvířata, příběhy, hlavolamy, 
hádanky, záhady…) 

 Možnost každého učitele přidat si svou zkušenost, příběh 

 Skvělé propojení předmětů, využití matematiky, 
výtvarné výchovy, prvouky, tělesné a hudební výchovy 

 Zprostředkování smyslových vjemů – ochutnávka, vůně, 
zvuky… 

 



Jak na to? 

 Hádanky  

 Chceme, aby dítě vyvodilo pomocí hádanky nějakou věc. 

 Klademe otázky. 

 Příklad: 

 Jsem planeta. Obíhám okolo Slunce. Můj model se 
nazývá glóbus….. 

 Řešení záhad (detektivní zápletky) 



Jak na to? 

 Otázky na text – dítě hledá v textu: 

 Příklad: Která zvířata nosí mláďata po narození ve vaku? 

 Otázka za text – dítě přemýšlí, již musí informaci 
zpracovat: 

 Příklad: Co znamená, když je nějaký druh zvířete 
ohroženým druhem? 



Jak na to? 

 Tvorba otázky čtenářem: 

 - ptá se kamaráda na věci z textu ve dvojici 

 - připravuje otázku písemně, klade ji ostatním 

 - tvoří otázky k počátečnímu slovu (princip rybí kosti) 

   Proč…? Kdy…? Jak…? Kde…? 

  Příklad: Proč nosí klokan mládě ve vaku? Kdy opouští    
mládě vak? Jak daleko doskočí klokan? Kde klokan žije? 

 Křížovky, hlavolamy, skládanky… 



Jak na to? 

 Popis (např. zvířete, osoby, věci… ) z textu. 

 Popis postupu (například jak se vaří čaj). 

 Otázka s volbou odpovědi a),b),c). 

 Porovnání  (ve sloupcích, tabulce). 

 Zapamatování slov. 

 Písnička, básnička. 

 



Jak na to? 

Dokončení příběhu. 

 



Jak na to? 

 Nácvik diskuse a argumentace(jaký máš názor, umíš ho 
sdělit, respektuješ jiný názor, dokážeš svůj názor 
obhájit…) 

 Kdo objevil Ameriku? 

 



Jak na to? 

 Práce, která se k textu vztahuje. 

 Příklad: skládání svého jména z runového písma 



Jak na to? Matematika. 

 Příklad: Jak je velký londýnský BIG BEN? 

 Nácvik měření. 

 



Jak na to? Prvouka. 

 Příklad: Vzduch kolem nás, vítr, pohyb vzduchu. 

 Příklad: Práce s kompasem. 



Jak na to? Pracovní vyučování. 

 Modelování. Vyrábění. 

 Příklad: Haggis. Lanovka 

 



Jak na to? Výtvarná výchova. 

 Příklad:  

 Vlaštovka (letadlo bratří Wrightových). 

 Lochneska. 

 Duha (k pokladu irského skřítka). 

 



Jak na to? Tělesná výchova. 

 Opice na Gibraltaru (opičí dráha, kolik opiček se vejde do 
švédské bedny…)- 



Jak na to? Hudební výchova 

 Indiánské bubnování. 



Projekt - knížka 

 Pracovní listy můžeme dávat do folií do desek, vznikne 
nám knížka, dítě má svůj originál, může se ke čtení 
vrátit, přečíst doma rodičům apod. 



Prezentace pro rodiče 


